CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO N.º ________ /2012
(Do Senhor Wilson Filho)

Solicita informações ao Ministro da

Integração Nacional sobre a situação

das obras de transposição do Rio São

Francisco.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, da Constituição Federal, e nos arts. 24, inciso V

e § 2º e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito que seja encaminhado ao

Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Integração Nacional, Fernando Bezerra

Coelho, esclarecimentos sobre a situação e planejamento da transposição do Rio São

Francisco.

JUSTIFICAÇÃO

  A obra de transposição do Rio São Francisco é de grande importância

para o desenvolvimento regional do semiárido nordestino. Esta Comissão tem grande

interesse em conhecer qual a atual situação dessa obra, qual o planejamento realizado

e seu prazo de conclusão.

Sala das Comissões, em      de                  de  2012.

Deputado WILSON FILHO

PMDB - PB